
BRESCIA Banca Valsabbina
continua a crescere senza
ostacoli e prospetta altre sod-
disfazioni ai soci. Il Cda dell'i-
stituto di credito popolare
con quartier generale a Bre-
scia, presieduto da Renato
Barbieri (Marco Bonetti è il
direttore generale, Hermes
Bianchetti il vice direttore
generale vicario, Antonio Be-
neduce il vice direttore gene-
rale) ha approvato la situazio-
ne patrimoniale ed economi-
ca al 30 giugno 2025: l'utile
ante imposte si attesta a 43,9
milioni di euro (+2,3%), men-
tre il risultato netto è di 33,02
mln, in aumento del 6,3% ri-
spetto ai 31,07 mln del pari
periodo dell'esercizio prece-
dente. Il risultato netto, in
progressiva crescita anche
nel periodo analizzato, «con-
ferma una strategia di svilup-
po efficace e concreta, in un
contesto di stabile redditivi-
tà del capitale (ROE annua-
lizzato pari al 15%) e di indi-
catori positivi», sottolinea
una nota. «In un quadro in-
certo, caratterizzato inoltre
da grandi aggregazioni di isti-
tuti finanziari, la banca rin-
nova il proprio impegno qua-
le intermediario indipenden-
te e focalizzato sul servizio
alla clientela tradizionale,
consapevole del proprio ruo-
lo nell’economia del territo-
rio, come altresì delineato
nelle recenti linee strategi-
che 2025-2027 - evidenzia il
presidente Barbieri -. I nu-
meri, i valori e gli indicatori
del semestre confermano il
percorso di sviluppo e cresci-
ta della banca, nell’ambito di

un solido andamento econo-
mico e patrimoniale, coeren-
te con le attese. Le risultanze
evidenziano la sostenibilità
dei risultati e l’efficienza del
modello di business, con l’o-
biettivo di assicurare - anche
per l’esercizio in corso - red-
ditività e creazione di valore
per la clientela, per il territo-
rio e per i soci».

L’andamento
La raccolta diretta, al 30 giu-
gno scorso, ha superato i 6
miliardi di euro (+10,2% ten-
denziale), principalmente
per effetto della crescita dei
time deposit e dell’emissio-
ne di prestiti obbligazionari;
l'indiretta si è attestata a
3,722 mld di euro (+10,8%),
portando cosi la raccolta
complessiva a sfiorare quota
10 mld di euro (9,726 mld).
Gli impieghi alla clientela so-
no pari a 3,922 mld di euro

(+8,9%), grazie a più di 2.500
finanziamenti per oltre 500
mln (di cui il 35% garantiti
dal Fondo di garanzia o da Sa-
ce) erogati nel corso del pri-
mo semestre. Il supporto alle
famiglie si è concretizzato at-
traverso l’erogazione di mu-
tui ipotecari per oltre 120
mln e la concessione, trami-
te la controllata Prestiamoci,
di prestiti per 25 mln di euro.
Lo stock di crediti deteriorati
netti si è ridotto a 78,2 mln di
euro, con un Npl Ratio netto
all’1,99%. Il patrimonio netto
è di 499 mln di euro (+9%).

Il margine di interesse si at-
testa a 82,9 mln (+8,9% su ba-
se annua), le commissioni
nette a quota 31,4 mln, in rial-
zo del 15,9% su giugno 2024,
anche tenuto conto del posi-
tivo andamento delle com-
missioni da servizi bancari
nonchè di quelle relative al
risparmio gestito e assicurati-

vo. In un quadro di crescita
del business per linee inter-
ne, si inseriscono anche le re-
centi operazioni di investi-
mento in partecipazioni, at-
tuate con la finalità di diver-
sificare le fonti di ricavo e di
sviluppare ulteriori soluzio-
ni con partner selezionati.

«La crescita delle masse
amministrate, della clientela
e l’andamento dei principali
indicatori confermano l’at-
tenzione concreta della ban-
ca al territorio, nonché l’effi-
cacia delle politiche e delle
scelte adottate - conclude
Barbieri -. L’attento governo
dei rischi, l’attuazione in cor-
so delle linee strategiche e i
ritorni attesi degli investi-
menti programmati permet-
tono di prefigurare perfor-
mance positive per il grup-
po, con l’obiettivo di conse-
guire ritorno reddituale ed
economico per i soci». R.Ec.

DATI ECONOMICI

WithubValori assoluti in migliaia di euro 

Credito

I sem. 2025 I sem. 2024 Var. %DATI PATRIMONIALI
Raccolta diretta
Raccolta indiretta
di cui gestita
Raccolta complessiva
Impieghi alla clientela
di cui in bonis
di cui deteriorati
Crediti deteriorati netti su impieghi netti
di cui sofferenze nette su impieghi netti
Crediti deteriorati lordi su impieghi lordi
Fondi Propri 
CET 1 Ratio 
TIER TOTAL Ratio
Patrimonio netto

    6.003.440
3.722.460
2.364.225

9.725.900
3.921.816
3.843.650

78.166
1,99%
0,8%
3,7%

557.506
15,31%
18,14%

498.774

5.445.660
3.359.215
2.147.360

8.804.875
3.600.270
3.499.025

101.245
2,8%
1,2%

4,97%
498.310

14,93%
17,46%

457.212

5.445.660
3.359.215
2.147.360

8.804.875
3.600.270
3.499.025

101.245
2,8%
1,2%

4,97%
498.310

14,93%
17,46%

457.212

10,2%
10,8%
10,1%

10,5%
8,9%
9,8%

-22,8%

11,9%

Margine d’interesse
Commissioni nette
Margine di intermediazione
Rettifiche nette di valore 
per rischio di credito 
su attività finanziarie
Risultato netto
della gestione finanziaria
Costi operativi
Utile ante imposte
Utile netto

82.901
31.422

127.122

116.994
-73.140
43.889
33.020

-10.105

113.952
-70.782
42.922
31.074

-11.915

2,7%
3,3%
2,3%
6,3%

-15,2%

           76.109
27.119

126.300

8,9%
15,9%
0,7%

9,1%

La semestrale 2025

• Tra gennaio e
giugno profitti in
crescita del 6,3%
tendenziale
Bene anche
raccolta totale
e impieghi

BancaValsabbina senza ostacoli
L’utile netto supera i 33 milioni di euro

Barbieri:
«Risultati
positivi
per il
gruppo,
nuovo
ritorno
importante
per i soci»

Ai vertici Il presidente Bruno Barbieri e il direttore generale di Banca Valsabbina Marco Bonetti

La crescita prosegue su più fronti. Soci e
azionisti sono 44 mila (41,9mila i soci), in
crescita del 2,3%. I conti correnti supera-
no le 111mila unità (+4,3%), i dipendenti
sono 934 (+7,4%). La Valsabbina confer-
ma la strategia, con l’espansione organica
della rete commerciale e il supporto al si-
stema economico. Dopo le aperture di Lo-
di e Novara, avanzano i lavori per la quar-
ta filiale di Milano e per il presidio in Valle
Camonica (a Darfo Boario Terme), per
portare la rete a 75 filiali entro fine anno.
Continuano le iniziative finalizzate ad
ampliare la gamma di servizi a imprese e
famiglie, con un’offerta arricchita con fi-
nanziamenti Green e «smart» e la gestio-
ne qualificata del risparmio.

Entro l’anno una filiale
a Darfo e la 4a a Milano
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